
RESOLUCiÓN DI RECTORAL N° 8 S -2013-ANA-DGCRH 

Uma, 2 ~ ADR, 2013 
VISTO: 

El expedienle adminislralivo ingresado con Código Único de Tramile N' 59961-2012, presenlado por COMPAÑIA 
MINERA ARGENTUM S.A., idenlificado con Regislro Único de Conlribuyenles N' 20507845500. con domicilio en La 
Floresta N° 497 - Oficina W 301, Uro. Chacarilla del Estanque, distrito de San Barja, provincia y departamento de Lima, 
sobre renovación de la autorización de vertimiento industrial otorgada por Resolución Directora! N° 014-2011-ANA-DGCRH; 
y, 

CONSIDERANDO: 

Que, según establece el artículo 79° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, la Autoridad Nacional del 
Agl:l3 autoriza el vertimiento del agua residual tralada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa opinión 
técnica favorable de las Autoridades Ambientales y de Salud, sobre el cumplimiento de los Estándares de Calidad Ambiental 
(ECA·Agua) y Limiles Máximos Permisibles (LMP); 

Que, de acuerdo al artículo 138° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2010-AG, para el otorgamiento de autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas, se requiere contar con la 
opinión técnica de la autoridad ambiental sectorial, la cual se expresa mediante la certificación ambiental correspondiente; 

Que, el articulo 17° del Reglamento del Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Autorizaciones de 
Vertimiento y Reuso de Aguas Residuales Tratadas, aprobado mediante Resolución Jefatura! N° 218-2012-ANA, establece 
que el titular de una autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas deberá solicitar su renovación dentro del plazo 
establecido, para lo cual deberá presentar la solicitud correspondiente; 

Que. medianle Resolución Direcloral N' 0014-2011-ANA·DGCRH se olorgó a COMPAÑIA MINERA ARGENTUM 
S.A., autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas, por disposición subacuática de relaves, 
procedentes de la Planta Concentradora "Amistad" de la Unidad de Producción Morococha, ubicada en la localidad 
Morococha, distrito de Morococha, provincia de Yauli, departamento de Junin, por un volumen anual de 2 818 000,02 mJ, a la 
laguna Huascacocha; 

Que, en este contexto, la empresa recurrente antes de! vencimiento de! plazo otorgado por la precilada resolución 
directora! solicitó la renovación por dos (02) años adicionales de la autorización de vertimiento industriat procedentes de la 
Planta concentradora "Amistad" de la Unidad Minera Morococha, por un volumen anual de 2 818 000 m3; 

Que, dicha solicitud cumple con todos los requisitos generales establecidos en el articulo 17° del Reglamento del 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Autorizaciones de Vertimiento y Reuso de Aguas Residuales 
Tratadas, por lo que se admite a trámite; 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión favorable de la autoridad ambiental, expresada mediante la 
Resolución Directoral NI! 206-2010-MEM/AAM de la Dirección General de Asuntos Ambientales Mineros del Ministerio de 
Energia y Minas, que aprobó el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto 'Reubicación de la Planta Concentradora 
Argentum" en el cual se precisa que el relave procedente del proceso metalúrgico de las operaciones de la Mina Morococha 
es vertida directamente a la laguna Huascacocha par disposición subacuática; 

Que, con Informe Técnico W 034-2013-ANA-DGCRH/RSV se emite opinión técnica favorable respecta a la 
renovación de la autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas, recomendando lo siguiente: 

a) Renovar la autorización de vertimiento industria! par disposición subacuálica de relaves finos en la laguna 
Huascacocha procedentes de la planta concentradora "Amistad" de la Unidad Minera Morococha, por un 
plazo de dos (02) años. 

b) COMPAÑIA MINERA ARGENTUM S.A. debera cumplir con la normalividad vigenle (LMP para la descarga 
de efluentes liquidas de actividades minero-metalúrgicas aprobados por Decreta Supremo NI! 010-2010-
MINAM Y ECA·Agua aprobados por Decrelo Supremo N' 002-2008-MINAM), asi como realizar las 



correcciones necesarias a su sistema de disposición subacuática de relaves, con el objetivo que la calidad 
del efluente no afecte la calidad de la laguna Huascacocha (cuerpo receptor) y cumpla con la normatividad 
vigente, de acuerdo a las disposiciones dictadas por la autoridad ambiental competente. 

c) El vertimiento a autorizar no deberá afectar las condiciones de calidad del agua de la laguna Huascacocha, 
para lo cual la recurrente deberá efectuar el tratamiento efectivo y controles necesarios para asegurar el 
cumplimiento de la normativa ambiental aplicable en materia de calidad de los recursos hidricos. 

d) La administrada deberá realizar el control del caudal del efluente tratado vertido a la laguna Huascacocha, asi 
como de su calidad y la del cuerpo receptor, segun los parámetros: pH, PC, conductividad eléctrica, oxigeno 
disuelto (sólo cuerpo receptor), oB05, 000, SST y A Y G, además del As, Cd, Cr->ll, Cu, Mn, Se, Mg, Pb, Zn, 
Hg (metales en concentraciones tOlales), Fe (disuelto y tolal) y Cianuro Wad, Cianuro total, C. Totales y C. 
Termoto[eranles. Los análisis de agua deberán ser realizados por un laboratorio acreditado por INDECOP[. 
Para [a realización del monitoreo se deberá tomar en cuenta [o establecido en el 'Protocolo Naciona[ de 
Monitoreo de la Calidad en Cuerpos naturales de Agua Superficial" aprobado mediante R.J. N° 182-2011-
ANA de fecha 06.Abr.2011. La frecuencia del control deberá ser mensual y el reporte a la Autoridad Nacional 
del Agua deberá ser trimestral, debiendo [05 resultados ser remitidos debidamente sistematizados de acuerdo 
a[ formato publicado en [a página web institucional y en archivos impreso y digital editable, en conjunto con 
[os reportes de ensayo, indicando la ubicación de los puntos de control establecidos en coordenadas UTM 
(WGS 84). Este reporte trimestral deberá ser entregado como máximo a [a semana siguiente de cumplido el 
trimestre correspondiente. Los puntos de control a considerar para [a presente renovación de autorización de 
vertimiento de aguas residuales industriales tratadas son [os siguientes: 

¡l. 

e) Precisar que [a ubicación del punto de control "A-1", deberá ser definida en [a inspección ocular a ejecutar por 
[a Administración Local del Agua Mantaro; asimismo, el control de la calidad en todos los puntos de control 
establecidos en e[ literal precedente deberán realizarse una vez definida el punto 'A-1". 

n La administrada deberá realizar [a toma de muestras en todos los puntos de control establecidos en el literal 
d), en una misma fecha. 

g) De conformidad con e[ artículo 136° del Reglamento de [a Ley de Recursos Hidricos y del articulo 32° de! 
Reglamento de Procedimientos Administrativos para e[ otorgamiento de Autorizaciones de Vertimiento y 
Reuso de Aguas Residuales Traladas, aprobado por la Resolución Jefatural N' 21B-2012-ANA, COMPAÑIA 
M[NERA ARGENTUM S.A. debera instalar un sistema de medición de caudales para el vertimiento 
autorizado y reportar [05 resultados de la medición, precisando [os caudales y volumenes acumulados de [os 
efluentes vertidos a [a laguna Huascacocha, por disposición subacualica de relaves. 

Que, asimismo, e[ precitado informe técnico señala que: 
a) Dado [o dispuesto en e[ articulo 27° del Reg[amento de Procedimientos Administrativos para e[ Otorgamiento 

de Autorizaciones de Vertimiento y Reuso de Aguas Residua[es Tratadas, en ningún caso se podra efectuar 
la disposición subacuatica de relaves mineros en cuerpos naturales de agua continental o marina, y teniendo 
en cuenta el "Principio de Gradua[idad" contemplado en e[ articulo 330 de la Ley N° 28611, Ley General del 
Ambiente, resulta necesario que COMPAÑIA MINERA ARGENTUM S.A. formule un esludio lécnico, con la 
finalidad de adecuar la disposición final de los residuos de [a Planta Concentradora "Amistad', debiendo 
presentar a la Autoridad Nacional del Agua dicho estudio, así como la aprobación del instrumento de gestión 



ambiental que corresponda, al término de la vigencia de la presente autorización e informar los avances del 
cumplimiento de lo señalado, conjuntamente con los reportes trimestrales dispuestos en el literal d). 

b) Corresponde establecer que el cuerpo receptor, donde se realiza el vertimiento industrial por disposición 
subacuática de relaves finos, es la laguna Huascacocha, clasificada en la Categoría 3: "Riego de Vegetales y 
Bebida de Animales-Riego de Vegetales de Tallo Bajo y Tallo Alto", de acuerdo a la Resolución Jefalural N' 
202-2010-ANA, que aprueba la clasificación de los cuerpos de agua superficiales y marino costeros. 

Con,el visto de Oficina de Asesoria Juridica yen uso de las facultades conferidas por el articulo 79° de la Ley N° 
29338, Ley de Recursos Hidricos, de lo establecido en su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-AG, Y en 
aplicación de lo dispuesto por el articulo 32° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado con Decreto Supremo N' 006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTIcULO 1°,_ Renovar, la autorización de vertimiento industrial por disposición subacuática de relaves finos, 
otorgada a favor de COMPAÑIA MINERA ARGENTUM S.A., mediante Resolución Direcloral N' 0014-2011-ANA-DGCRH, a 
la laguna Huascacocha, procedentes de la Planta Concentradora "Amistad" de la Unidad Minera Morococha, ubicada en la 
localidad de Morococha, distrito de Morococha, provincia de Yauli, departamento de Junin, por un volumen total anual de 2 
616000 mJ , bajo las siguientes condiciones: 

[;¡gUM 
Huasc<J;;och¡¡ Cale!lo¡la3 B 7lB 160 

las coordenadas de ubicación mostradas son rerernnciales 

379836 Mantaro 

ARTíCULO 2D
," La renovación de autorización otorgada en el articulo precedente es de dos (02) años, contados a 

partir de la notificación de la presente resolución. 

ARTIcULO 3'.- Disponer que la COMPAÑIA MINERA ARGENTUM S.A. quede sujeta al cumplimienlo de las 
siguientes obligaciones, respeclo del vertimiento autorizado: 

3.1 Controlar el vertimiento autorizado en los puntos de control indicados en el Cuadro ND 1, consignado en la 
parte considerativa de la presente resolución. 

3.2 Cumplir con lo señalado en el octavo y noveno considerando de la presente resolución. 

3.3 Pagar la retribución económica por el vertimiento de las aguas residuales industriales por disposición 
subacuálica de relaves finos procedentes de la planta concentradora "Amistad" de la Unidad Minera 
Morococha, según el siguiente detalle: 

1 • c¡mrdenadas de ubicación m05tradas son reremnciales 

ARTIcULO 4D
,_ Establecer que el vertimiento industrial tratado a autorizar comprende únicamente la disposición 

subacuálica de relaves procedentes de la Planta Concentradora "Amistad", cuyo punto de descarga es variable; donde el 
sistema de tratamiento aplicado consiste en dos (02) etapas; la prímera etapa considera subir el pH entre 10 a 11 mediante 
la adición de lechada de cal en la parte final del proceso melalurgico, y el uso de hidrociclones que separan las particulas por 
su mayor peso y mayor tamaño. La segunda etapa del sistema de tratamiento, consiste en utilizar la laguna Huascacocha 
como un sedimentador. 



ARTIcULO 5'.- Notificar con la presenle resolución a la empresa COMPAÑIA MINERA ARGENTUM S.A. 

ARTIcULO 6°._ Poner en conocimiento de la presente resolución a la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Mineros del Ministerio de Energia y Minas, al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, a la Dirección General de 
Salud Ambiental del Ministerio de Salud y remitir copia a la Administración Local de Agua Mantaro y al Área de Régimen 
Económico del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hidricos de la Autoridad Nacional del Agua. 

Registrese y COmUni? 

.QoEAGR/o 46 ' 
~~~ .. t¡.. ---

!t! .-:-:-..::;- -2. Qui M. Sc. Betly Chung Tong 
~ ~ ~ Directora 
1k l' ~ ¡rerlón de Gestión de Calidad de los Recursos Hidricos 

i:?r,tqll ~ Autoridad Nacional del Agua 
uN.mon\-\. 


